
 

 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE  

 

DETERMINAZIONE 

Numero  Data 

04 22-01-2021 

 

OGGETTO: 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. FINANZIAMENTO OPERA CON RISOR SE DEL PIANO 
OPERATIVO AMBIENTE POA FSC 2014/2020 – SOTTO PIANO 
“INTERVENTI PER LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE 
ACQUE”. INTERVENTO “CODICE MATTM DGSTA_22_0051 - ST A-
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E DELLE ACQUE -  
SISTEMAZIONE RETI ACQUEDOTTO SOLBIATE A., CAVA RIA E 
LONATE C.” – PAGAMENTO DELLA QUOTA DI ANTICIPO AL 
GESTORE ALFA S.R.L. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO  

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n. P.V. 
17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale n. P.V.4 del 24/04/2015, 
articoli 14 e 15; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 



 

- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 
all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 

- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 24 settembre 2020; di 
approvazione del bilancio dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2020/2022; 

RICHIAMATI inoltre: 
• l’Accordo di Programma, sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, Regione Lombardia e gli Enti di Governo d’Ambito, “Per la 
realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato”, sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente ufficio in data 11/07/2018; 

• la D.G.R. n. X/7903 del 26/02/2018, e avente ad oggetto “Approvazione degli 
interventi e dello schema di accordo di programma per l’attuazione del piano 
operativo ambiente fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014 – 2020 Miglioramento 
del servizio idrico integrato”; 

• la Convenzione per la Gestione del Servizio Idrico Integrato tra l’Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Varese ed il gestore Alfa S.r.l., sottoscritta in 
data 28/09/2018, che identifica Alfa S.r.l. come Gestore Unico del S.I.I. dell’ambito 
di Varese; 

• la delibera P.V. 68 del 25/11/2019 dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di 
Varese, avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020 - 
Interventi per la Tutela del Territorio e delle Acque. Sistemazione reti acquedotto 
Solbiate Arno, Cavaria con Premezzo e Lonate Ceppino. Presa d’atto”; 

CONSIDERATO CHE: 
• le opere di “Sistemazione reti acquedotto Solbiate A., Cavaria e Lonate C.” (codice 

MATTM DGSTA_22_0051, codice CUP F39E18000070005, codice C.I.G. 
829031585B) sono finanziate con le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
FSC 2014-2020; 

• l’importo PO “Ambiente” FSC 2014-2020 assegnato a questo Ente con l’Accordo di 
Programma sopra citato per l’intervento di che trattasi è pari a € 246.546,36=, 
ripartite come segue: 

a. € 174.000,00= fondi del PO Ambiente FSC 2014-2020; 

b. € 72.546,36 tariffa del S.I.I.; 

• l’Ufficio d’Ambito è stato individuato quale amministrazione beneficiaria delle risorse 
stanziate per l’attuazione degli interventi inclusi nell’Accordo, che verranno 
realizzati dai gestori del Servizio Idrico Integrato; 

• in data 10/11/2020, il gestore Alfa S.r.l. ha presentato all’Ufficio d’Ambito relazione 
dichiarante la rimodulazione dei finanziamenti per i progetti ex D.G.R. X/7903 del 
26/02/2018, in cui si indicava la variazione di importo a quadro economico del 
progetto definitivo-esecutivo per la quale è stata chiesta l’approvazione al Consiglio 
di Amministrazione di Alfa S.r.l. nel mese di aprile 2020, approvata dal medesimo 
con verbale seduta ALFA CDA 3/2020 del 06/05/2020; 

• con nota prot. 5301 del 10/11/2020, l’Ufficio d’Ambito ha inoltrato a Regione 
Lombardia la suddetta richiesta di rimodulazione dei finanziamenti, come di seguito 
ripartiti: 



 

 
 PROGETTO APPROVATO CON DGR 

X/7903/2018 
MODIFICHE APPORTATE IN SEDE DI 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

intervento 
(CODICE DI 
kronos E TITOLO 
ORIGINALE) 

Costo totale Risorse da 
tariffa SII 

Risorse PO 
Ambiente 
FSC 
2014/2020 

Costo totale Risorse da 
tariffa SII 

Risorse PO 
Ambiente 
FSC 
2014/2020 

DGSTA_22_0051 
- STA-
SALVAGUARDIA 
DEL 
TERRITORIO E 
DELLE ACQUE - 
Sistemazione 
reti acquedotto 
Solbiate A., 
Cavaria e Lonate 
C. 

246.546,36 € 72.546,36 € 174.000,00 € 278.147,48 € 104.147,48 € 174.000,00 € 

 

Si specifica, come riportato in tabella, che l’aumento del costo sarà coperto 
dall’Ente Attuatore con la maggiorazione del cofinanziamento derivante dalla Tariffa 
del Servizio Idrico Integrato, senza modificare le risorse a valere sui fondi FSC; 

• con nota prot. 0040521 del 16/11/2020 (prot. Ato 5421 del 17/11/2020), Regione 
Lombardia ha espresso parere positivo in merito alla richiesta di variazione 
dell’importo lavori, con contemporanea comunicazione al MATTM; 

• la medesima nota è stata inoltrata dall’Ufficio d’Ambito al MATTM e acquisita con 
prot. n. 0110072/MATTM del 30/12/2020 (prot. Ato 6071 del 29/12/2020); 

• con prot. n. 2584 del 13/01/2021, il MATTM ha recepito la suddetta richiesta di 
rimodulazione del finanziamento, con conseguente possibilità da parte dell’Ufficio 
d’Ambito di aggiornamento dell’applicativo Kronos; 

CONSIDERATO che: 
• con nota prot. 3048 del 04/07/2019, l’Ufficio d’Ambito presentava la richiesta di 

anticipo del 10% sull’importo a valere sui fondi FSC, pari a € 17.400,00=; 

• con nota prot. 0015582 del 29/07/2019, il MATTM comunicava il versamento 
dell’importo di € 17.400,00= sul conto corrente separato e dedicato; 

RITENUTO che si possa procedere con l’impegno e successiva liquidazione della quota 
d’anticipo pari al 10%, in favore del gestore Alfa S.r.l., avendo lo stesso fornito nel corrente 
mese di novembre 2020 aggiornamento ed inerente documentazione in merito ai lavori 
oggetto d’accordo (estratto ufficiale CdA Alfa S.r.l. per approvazione incremento lavori, 
contratto d’appalto, verbale consegna lavori), con conseguente ridefinizione del 
cronoprogramma; 

RICHIAMATO l’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, stando al quale si considerano 
impegnati gli stanziamenti per spese di investimento correlati ad accertamenti di entrata 
aventi destinazione vincolata per legge. 

DATO ATTO che al presente accordo di programma e al presente pagamento sono stati 
assegnati i seguenti identificativi: 

• CUP: F39E18000070005 

• CIG: 829031585B; 



 

VERIFICATO sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità della posizione 
contributiva di ALFA s.r.l con sede in Varese, Via Carrobbio n. 3 di cui al prot. INAIL n. 
25417682 del 18 dicembre 2020 valido fino al 14 aprile 2021; 

VISTA la L.R. n. 26/2003 e s.m.i., in materia di disciplina dei servizi locali di interesse 
economico generale. 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di impegnare a favore di Alfa S.r.l., la somma pari a € 17.400,00 = quale pagamento 
dell’anticipo per l’intervento “Codice MATTM DGSTA_22_0051 - STA-Salvaguardia 
del territorio e delle acque - Sistemazione reti acquedotto Solbiate A., Cavaria e 
Lonate C. – CUP: F39E18000070005 – C.I.G. 829031585B”; 

2. di liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la somma pari a € 17.400,00 = quale pagamento 
dell’anticipo per l’intervento “Codice MATTM DGSTA_22_0051 - STA-Salvaguardia 
del territorio e delle acque - Sistemazione reti acquedotto Solbiate A., Cavaria e 
Lonate C. – CUP: F39E18000070005 – C.I.G. 829031585B”; 

3. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 17.400,00 = a favore di Alfa 
S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN IT27W0569610802000002504X49. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 

 


